Дело № 1- 282/2021

УИД 42RS0008-01-2021-001558-45

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «13» июля 2021 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Зиминой Е.А.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Дроздовой С.Б., 

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Правовой приоритет» ФИО1, представившего удостоверение № 1212 от 19.04.2011 и ордер № 384 от 30.03.2021,

подсудимого ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, работающего дворником без оформления трудовых отношений, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

17 марта 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО7, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений не имея каких-либо законных полномочий, незаконно сбыл ФИО8, путем продажи за 2500 рублей, заблаговременно размещенный им в тайнике (закладке) – около бетонного столба, расположенного недалеко от дома, по адресу: 

<

...>, один полиэтиленовый сверток, в котором находилось 5 свертков из полиэтилена с наркотическим средством, содержащим в своем составе – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,517г, относящиеся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), являющиеся значительным размером, которое Свидетель №1, после оплаты, в тот же день забрал из вышеуказанного тайника. 

При этом, ФИО7 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и желал их совершения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ УК РФ признал полностью и показал, что с ФИО26 знаком на протяжении 5-6 лет, вместе употребляли с ним наркотические средства. Во время совместного употребления наркотических средств дал ФИО26 номер телефона, по которому тот мог приобрести наркотические средства, этот номер телефона принадлежал ему. Подтвердил, что 17.03.2021 ФИО26 обратился к нему для приобретения наркотических средств, общались с ним посредством смс сообщений. Также показал, что в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками наркоконтроля, у него изъяты два сотовых телефона, по одному из которых он осуществлял преступную деятельность, переписываясь с ФИО26. В доме по месту жительства, изъят рулон целлофановых пакетов, которые использовались им при фасовке наркотического средства. Подтвердил, что сбытом стал заниматься с 2021 года, что до задержания сбывал ФИО26 наркотические средства 3-4 раза, что помимо ФИО26, наркотические средства никому более не сбывал. 

Оценивая показания подсудимого ФИО7 в судебном заседании, суд считает их достоверными и изобличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, согласно которым с подсудимым знаком на протяжении пяти лет, ранее совместно неоднократно употребляли наркотические средства. 17.03.2021 он направил смс сообщение ФИО7, в котором указал, что желает приобрести наркотическое средство за 2500 рублей. ФИО7 скинул ему номер киви кошелька, куда нужно перевести денежные средства, когда он перевел денежные средства, то ему пришло смс - сообщение с адресом закладки: 

<

...>. Как только он поднял наркотическое средство, то его задержали сотрудники полиции. В дальнейшем в салоне автомобиля возле дома по ул. Медицинская в присутствии двух понятых у него изъяты 6-ть свертков с наркотическим веществом внутри, из которых 5-ть он приобрел у ФИО7. О действиях сотрудников полиции в отношении ФИО7 ему ничего не было известно. В дальнейшем, при встрече в апреле 2021 года ФИО7 сказал, что у него в доме нашли телефон, по которому он вел переписку.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании, согласно которым в 10-х числах марта 2021 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым приехал в Рудничный район г. Кемерово на ул. Медицинскую, где в салоне другого автомобиля находился ФИО26. Сотрудник полиции сказал, что будет проводиться личный досмотр, в ходе которого у ФИО26 изъяты 5 свертков + 1 сверток, а также сотовый телефон. По поводу изъятого, ФИО26 сказал, что 5 свертков он приобрел недавно неподалеку, а один сверток приобрел ранее, что наркотические средства принадлежат ему, что он их сам употребляет. После досмотра ФИО26 он вместе с сотрудниками полиции проехал на ул. Фурманова, где находился ФИО7 и члены его семьи. В ходе личного досмотра ФИО7 у него изъяты сотовые телефоны "Нокиа" и "Айфон". По поводу изъятых сотовых телефонов ФИО7 сказал, что они принадлежат ему и по одному из них он ведет свою преступную деятельность. Затем на основании постановления суда проводилось ОРМ « Обследование», в ходе которого на кухне изъят рулон полимерных пакетов, который использовался им для фасовки наркотического средства.

Показания свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5 в судебном заседании суд считает их достоверными, изобличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области) на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым по поступившей оперативной информации о том, что 17.03.2021 года в вечернее время неустановленный мужчина по имени ФИО4 проживающий по адресу: 

<

адрес> пользующийся сотовым телефоном с абонентским номером №, планирует приобрести наркотическое средство "героин" в значительном размере, через sms-сообщения у неустановленного мужчины по имени ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пользующегося в своей преступной деятельности сотовым телефоном с абонентским номером №. 17.03.2021 создана группа из числа сотрудников УНК ГУ МВД России по Кемеровской области…, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Около 18 часов организовано визуальное наблюдение за домом расположенном по адресу: 

<

...>. Около 18.30 часов со стороны дома по адресу: 

<

...>, вышел неустановленный мужчина по имени ФИО4 и направился в сторону дома по адресу: 

<

...>. Дойдя до указанного дома неустановленный мужчина по имени ФИО4, через некоторое время направился в обратном направлении. Когда тот шел около дома, по ул. Медицинская, 28, принято решение о его задержании. Они подошли к данному мужчине, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили предъявить документы удостоверяющие личность, на что тот пояснил, что при нем нет документов, тогда ФИО10 попросил его представиться, мужчина представился как Свидетель №1….. После чего, ему задан вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем», на что Свидетель №1 пояснил, что у нее при нем имеется наркотическое средство "героин", который тот приобрел посредствам "закладки", оставленной около бетонного столба его знакомым ФИО6, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Тогда Свидетель №1 проводили в служебный автомобиль, припаркованный около дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Принято решение разделиться на две группы, он и ФИО10 остались с Свидетель №1, а ФИО11 и ФИО12 направились в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который находится в трех минутах ходьбы от места задержания Свидетель №1, так как опасались, что мужчина по имени ФИО6, проживающий по данному адресу может заметить, что Свидетель №1 задержан и попытается воспрепятствовать изъятию запрещенных веществ из незаконного оборота, то есть уничтожить предметы фасовки и запрещенные вещества. Лица, проживающие в ближайших жилых домах отказались принимать участие в качестве понятых в данном мероприятии, тогда он позвонил сотруднику УНК ГУ МВД ФИО5 по ФИО2 

<

адрес> и попросил его, чтобы тот доставил на место задержания Свидетель №1 и лиц которые согласились бы принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанного лица. Данные понятые доставлены через длительное время, примерно через два часа. С момента задержания Свидетель №1 находился в служебном автомобиле на заднем сидении и автомобиль не покидал, тот и его руки всегда находились в зоне видимости. Понятым перед началом, разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. Перед началом составления протокола личного досмотра, оперуполномоченный ФИО9 спросил его "который час?", посмотрев на часы он сообщил ему время, а именно 20 часов 35 минут. Затем в присутствии понятых, ФИО9 попросил Свидетель №1 представиться, который назвал свои данные, затем Свидетель №1 снова задал вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем», на что Свидетель №1 пояснил, при нем находиться наркотическое средство "героин". После чего, ФИО9 досмотрел Свидетель №1, в ходе которого из верхнего нагрудного кармана куртки, надетой на нём, был изъят сверток, в котором находилось 5 свертков, внутри с порошкообразным веществом. Всем присутствующим Свидетель №1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство "героин", которое тот приобрел с целью личного употребления через "закладку". Также из этого же кармана был обнаружен и изъят еще один сверток, с внутри с порошкообразным веществом. Всем присутствующим Свидетель №1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство "героин", которое тот приобрел ранее с целью личного употребления. Также из этого же кармана обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» с сим-картой «Теле2». Всем присутствующим Свидетель №1 пояснил, что телефон принадлежит ему и кроме него им никто не пользуется. Все изъятое у Свидетель №1 упаковано в разные полиэтиленовые пакеты типа клип-бокс… По окончании досмотра, составлен протокол личного досмотра Свидетель №1, с которым все участвующие ознакомились и в нем расписались. Этим же понятым предложено пройти в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятых при проведения личного досмотра мужчины по имени ФИО6 и обследования помещения, на что те дали свое согласие. Они прошли в дом, где оперуполномоченная ФИО11, на тот момент уже провела личный досмотр, находящихся в данном доме женщин, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, оперуполномоченный ФИО12, в присутствии понятых, попросил представиться мужчину, который назвался ФИО7, а также задал ему вопрос «имеются ли у него при нем запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем», на что ФИО7 сказал, что при нем ничего запрещенного нет, в ходе проведения личного досмотра в левом кармане надетой на нем кофты обнаружен и изъят мобильный телефон "Нокия" с сим-картой "Мегафон", а в левом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон "Айфон" с сим-картой "Теле2". По факту изъятого ФИО7, пояснил, что телефон принадлежит ему и кроме него им никто не пользуется….

После, ФИО7 предъявлено постановление суда о разрешение проведения обследования дома, с которым ФИО7 ознакомился и расписался в нем. В ходе обследования дома, в шкафу на кухне, обнаружен и изъят рулен полиэтиленовых пакетов. По факту изъятого ФИО7 пояснил, что данные пакеты тот использовал для фасовки наркотического средства "героин". Затем все участвующие и понятые доставлены в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений (л.д.199-202).

Оценивая показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их правдивыми и изобличающими ФИО7 в инкриминируемом ему преступлении.

Кроме изложенного, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела.

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по г. Кемеровской области Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № 3814 от 18.03.2021 в отделе полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово 17.03.2021, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области проведено ОРМ « Наблюдение», в ходе которого около 18 часов 40 минут ФИО7 бесконтактным способом с использованием Киви кошелька с номером телефона/счета №, после предварительной договоренности путем смс - сообщений по номеру № около бетонного столба по адресу: 

<

...> незаконно продал за 2500 рублей ФИО8 сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой около 1 грамма…( т.1 л.д.3, 10).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.03.2021 начальнику СО ОП «Рудничный» СУ УМВД России по г. Кемерово для решения вопроса о возбуждении уголовного дела направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7 (т.1 л.д. 7-9).

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №1 от 17.03.2021, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО10 в присутствии участвующих лиц Свидетель №4 и Свидетель №5 в верхнем нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО26, изъят мобильный телефон марки "Honor" с сим-картой Теле-2 с абонентским номером №. В этом же кармане обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находится 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри. Также в том же кармане обнаружен еще один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Все обнаруженное упаковано в отдельные пустые полимерные пакеты… (т.1 л.д. 17-22). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО7 от 17.03.2021, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО10 в присутствии участвующих лиц Свидетель №4 и Свидетель №5 в левом кармане надетой на нем кофты обнаружен и изъят мобильный телефон "Нокиа" с сим-картой « Мегафон» с абонентским номером №. В левом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон "Айфон 6S" c с сим-картой оператора « Теле-2» с абонентским номером №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в пустые полимерные пакеты … (т.1 л.д. 23-28).

В соответствии с протоколом обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес> в шкафу на кухне обнаружен и изъят рулон полимерных пакетов, упакованный в пустой полимерный пакет … (т.1 л.д.35-36). 

В соответствии со справкой об исследовании № И7-249 от 18.03.2021, порошкообразное вещество в пяти свертках, изъятое «в ходе личного досмотра у Свидетель №1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (с последними изменениями от 29.07.2020 г. №1140, в редакции, действующей с 11.08.2020г). Общая масса вещества в пяти свертках, находящихся в одном пакете, на момент проведения исследования, составила 0,517 г (0,079 г+0,108 г+0,114 г+0,095 г+0,121г). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,005 г. вещества от каждого объекта исследования (л.д.63-65).

В ходе проверки показаний на месте ФИО7 добровольно указал место, расположенное около бетонного столба, недалеко от дома, по адресу: 

<

...>, где он 17.03.2021 оставил «закладку» с наркотическим средством «героин», с целью дальнейшего сбыта (л.д.92-97).

Согласно заключения эксперта № Э7-445 от 03.03.2021 представленное на экспертизу вещество, «изъятое у Свидетель №1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, (с последними изменениями от 29.07.2020 г № 1140, в редакции с 11.08.2020г) (в список I, раздел "Наркотические средства"). 

Общая масса вещества (объекты №№ 2-6) на момент проведения экспертизы, составила 0,492 г (0,074 г + 0,103 г + 0,109 г + 0,090 + 0,116 г), общая масса 6 свертков составила 0,541 гр. 

Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,030 г (по 0,005 г. от каждого объекта №№1-6). 

Общая масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,511 г (масса вещества на момент проведения экспертизы (0,541г) (л.д.106-110).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.03.2021, рапортом от 17.03.2021, протоколами личных досмотров ФИО13, ФИО21, ФИО14, ФИО7, ФИО15, Свидетель №1, ФИО16 от 17.03.2021, рапортом от 24.02.2021, копией постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 24.02.2021, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами опросов ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Свидетель №1, ФИО7, ФИО16, ФИО15, ФИО21, Свидетель №4, Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-9,10,17-22,23-28, 35-36,100,101-102).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: мобильным телефоном «Nokia» IMEI: №, в котором содержится информация о незаконном сбыте наркотического средства, сим-карта «Мегафон» №G, (л.д.135-139, 140).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: постановлением № 20/4-1949 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.04.2021, постановлением Кемеровского областного суда от 01.02.2021, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.03.2021, справкой-меморандум от 02.04.2021, справкой-меморандум от 01.04.2021, диском с результатами проведения ОРМ «СИТКС» в отношении неизвестного лица (ФИО7), диск результатами проведения ОРМ «Опрос» в гласной форме в отношении ФИО7 (л.д. 145-157, 158-164,165).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: выпиской по счету "Qiwi-кошелек" № входящих платежей за 17.03.2021, изъятым у Свидетель №1 наркотическим средство, содержащем в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,517 г., рулоном полиэтиленовых пакетов изъятым 17.03.2021 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 180-182,183, 186-187,188, 203-204, 205-207).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд пришел к выводу, что все доказательства отвечают требованиям их относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности они позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО7 в инкриминируемом ему преступлении. При этом признательные показания самого ФИО7 подтверждаются объективными данными, изъятыми у ФИО19 в ходе личного досмотра наркотическими средствами, которые он приобретал у подсудимого, а также изъятыми в ходе личного ФИО7 двумя мобильными телефонами, в том числе, телефоном марки "Нокиа", по которому ФИО7 осуществлял свою преступную деятельность, а также

изъятым в ходе ОРМ «Обследование» жилого дома по адресу: 

<

адрес> рулоном полимерных пакетов, используемых ФИО7 при осуществлении преступной деятельности- фасовки наркотических средств. 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились уполномоченными на то должностными лицами в соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного следствия надлежащим должностным лицом.

Оценивая заключение эксперта, суд находит его полным, полученным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированными и ясными, данным компетентным и квалифицированным экспертом, сомнений в его достоверности у суда не имеется.

Показания свидетелей не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга, сомневаться в их достоверности не приходится. Каких-либо неустранимых противоречий, которые могли бы оказать влияние на выводы суда о вине ФИО7, не имеется. 

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является масса наркотического средства, превышающая 0,5 грамма.

Таким образом, сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,517

грамма является сбытом наркотического средства в значительном размере.

При этом, при определении массы наркотического средства, сбытого подсудимым, суд исходит из информации, содержащейся в справке об исследовании № И7-249, согласно которой масса вещества в пяти свертках, изъятого у Свидетель №1 в ходе личного досмотра, составила 0,517 грамма, а различия в массе наркотического средства в справке об исследовании и заключении эксперта, объясняется тем, что при производстве первоначального исследования были израсходовано 0,0250 грамма наркотического средства, что соответствующим образом отражено в справке об исследовании. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который под диспансерным наблюдением в ККПБ (психиатрическая больница) не находится ( т.1 л.д. 232), в ККНД (наркологический диспансер) 

<

данные изъяты> т.1 л.д. 234), удовлетворительную характеристику по месту регистрации от участкового уполномоченного полиции (т.1 л.д.237), положительную характеристику по месту работы у ИП ФИО20 ( т.1 л.д. 238), занимается общественно-полезной деятельностью, его семейное положение, не судим, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его неудовлетворительное состояние здоровья, а также неудовлетворительное состояние здоровья и пожилой возраст его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО7 ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, совершённого подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Наказание ФИО7 должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО7 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО7 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.03.2021, рапорт от 17.03.2021, протоколы личного досмотра ФИО13, ФИО21, ФИО14, Свидетель №1, ФИО3, ФИО15, ФИО16 от 17.03.2021, рапорт от 24.02.2021, копия постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 24.02.2021, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Свидетель №1, ФИО3, ФИО16, ФИО15, ФИО21, Свидетель №4, Свидетель №5 от 18.03.2021 подлежат хранению в материалах уголовного дела; - мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой «Мегафон» №G подлежит возврату ФИО3

- постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.04.2021, постановление Кемеровского областного суда от 01.02.2021, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.03.2021, справка-меморандум от 02.04.2021, справка-меморандум от 01.04.2021, диск с результатами проведения ОРМ «СИТКС» в отношении неизвестного лица (ФИО7), диск результатами проведения ОРМ «Опрос» в гласной форме в отношении ФИО7, выписка по счету "Qiwi-кошелек" № входящих платежей за 17.03.2021 подлежат хранению в материалах уголовного дела.

- изъятое у Свидетель №1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,517 г, подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- рулон полиэтиленовых пакетов изъятый 17.03.2021 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть время содержания под стражей ФИО7 по настоящему приговору - с 13.07.2021 до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.03.2021, рапорт от 17.03.2021, протоколы личного досмотра ФИО13, ФИО21, ФИО14, Свидетель №1, ФИО3, ФИО15, ФИО16 от 17.03.2021, рапорт от 24.02.2021, копия постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 24.02.2021, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.03.2021, протоколы опросов ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Свидетель №1, ФИО3, ФИО16, ФИО15, ФИО21, Свидетель №4, Свидетель №5 от 18.03.2021 хранить в материалах уголовного дела; - мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой «Мегафон» №G возвратить ФИО3;

- постановление № 20/4-1949 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.04.2021, постановление Кемеровского областного суда от 01.02.2021, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.03.2021, справка-меморандум от 02.04.2021, справка-меморандум от 01.04.2021, диск с результатами проведения ОРМ «СИТКС» в отношении неизвестного лица (ФИО7), диск результатами проведения ОРМ «Опрос» в гласной форме в отношении ФИО7, выписку по счету «Qiwi-кошелек» 79089467552 входящих платежей за 17.03.2021 хранить в материалах уголовного дела;

- изъятое у ФИО8 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,517 г, хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- рулон полиэтиленовых пакетов, изъятый 17.03.2021 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО7, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>